Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 15.121, de 10 de 
abril de 2025), em favor das Justiças Federal e Eleitoral, do Conselho Nacional de Justiça 
e do Conselho Nacional do Ministério Público, crédito suplementar no valor de R$ 
254.878.286,00 (duzentos e cinquenta e quatro milhões oitocentos e setenta e oito mil 
duzentos e oitenta e seis reais), para atender às programações constantes do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º 
decorrem de anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

TOTAL - GERAL 20.291 

EXM nº 430/2025 

Brasília, 8 de outubro de 2025. 

Senhor Presidente da República, 

1 Proponho a abertura de crédito suplementar ao Orçamento Fiscal da 
União (Lei nº 15.121, de 10 de abril de 2025), no valor de R$ 254.878.286,00 
(duzentos e cinquenta e quatro milhões, oitocentos e setenta e oito mil, duzentos e 
oitenta e seis reais), em favor das Justiças Federal e Eleitoral, do Conselho Nacional 
de Justiça, e do Conselho Nacional do Ministério Público, conforme Quadro anexo a 
esta Exposição de Motivos. 

2 O crédito em pauta tem por objetivo viabilizar: 

a) na Justiça Federal:

[...]

âmbito da Justiça do Trabalho - JT, ressaltando que a Portaria Conjunta nº 8, de 
29 de setembro de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 1º de outubro de 
2025, do Poder Judiciário/Conselho Nacional de Justiça, realiza a compensação 
entre os limites individualizados para despesas primárias, no valor global de R$ 
250.000.000,00 (duzentos e cinquenta milhões de reais), em favor do CNJ, tendo 
como órgão cedente a JT. 

6 No que diz respeito ao disposto no inciso III do caput do art. 167 da 
Constituição Federal, "Regra de Ouro", informa-se que a alteração proposta afeta 
positivamente o seu cumprimento.